
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированною вида 

«Ручеёк»

ПРИКАЗ

« ЛЬ> » 06 20 Jju г. г.Бородино №01-21- 0 ЬУ~ ^

Об утверждении положения

о я ыке образования 

в МКДОУ «Ручеёк»

В целях реализации статьи 14 Федерального Закона от 29.12.2012 № 
273-03» ( м образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
МКДОУ на основании решения педагогического совета МКДОУ «Ручеёк»
от 27 05.2020г. протокола № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 V-’вердить положение об языке образования в Муниципальном 
ха дни >м дошкольном образовательном учреждении детского сада 
комбинированного вида «Ручеёк».

2. Разместить настоящее положение на официальном сайте 
учреждения до 31.05.2020г.

2 Контроль за выполнением приказа ославляю за собой.

Заведующий МКДОУ «Ручеёк» О.В.Ьотяновская



Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский
сад комбинированного вида

о языке образования в Муниципальном казенном дошкольном 
образовательном учревдении детском саду комбинированного вида

«Ручеёк»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о языке образования в Муниципальном 

казенном дошкольном образовательном учреждении детском саду 
комбинированного вида «Ручеёк» (далее - Положение) разработано для 
Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида «Ручеёк» (далее -  МКДОУ «Ручеёк»), 
является локальным нормативным актом, регламентирующим особенности 
организации образовательного процесса в дошкольном образовательном 
учреждении.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (статья 14), Уставом МКДОУ «Ручеёк».

1.3. Положение о языке образования определяет язык образования в 
МКДОУ «Ручеёк».

2. Язык образования в МКДОУ «Ручеёк».
2.1. В МКДОУ «Ручеёк», обучающимся гарантируется получение 

образования на государственном языке Российской Федерации -  русском 
языке.

2.2. Право обучающихся на пользование государственным языком 
Российской Федерации в МКДОУ «Ручеёк» обеспечивается путем получения 
ими дошкольного образования на государственном языке Российской 
Федерации, если настоящим Положением не установлено иное.

2.3. Образовательная деятельность на государственном языке 
Российской Федерации осуществляется МКДОУ «Ручеёк» по реализуемой



образовательной программе дошкольного образования, разработанной 
учреждением в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом примерной 
образовательной программы дошкольного образования.

2.4. Обучающиеся в МКДОУ «Ручеёк» имеют право на получение 
дошкольного образования на родном языке из числа языков народов 
Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа 
языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 
родного языка, в пределах возможностей, предоставляемых системой 
образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого 
числа соответствующих групп, а также условий для их функционирования. 
Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов Российской 
Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в рамках имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования.

2.5. В МКДОУ «Ручеёк» в рамках предоставления дополнительных 
образовательных услуг, по запросу участников образовательных отношений, 
может быть организована образовательная деятельность по изучению 
иностранных языков в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами.

3. Заключительные положения.
3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа 

руководителя «Об утверждении Положения о языке образования 
Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детском 
саду комбинированного вида «Ручеёк» и действует до принятия нового 
Положения.

3.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся с учетом 
изменения действующего законодательства и утверждаются приказом 
руководителя МКДОУ «Ручеёк».

3.3. МКДОУ «Ручеёк»» обеспечивает открытость и доступность 
информации родителям (законным представителям) о языке (языках) 
образования в МКДОУ «Ручеёк» путем размещения настоящего Положения на 
официальном сайте учреждения в сети Интернет.


		2021-12-27T16:50:40+0700
	МКДОУ "РУЧЕЁК"




